— 1 —

濮环〔2019〕76号

濮阳市生态环境局
关于做好 2019 年环境日宣传工作的通知

各县（区）生态环境局、市城乡一体化示范区国土建设生态环境

局，局机关各科（室）、局属各单位：

为切实做好 2019年环境日宣传工作，广泛传播生态文明理

念，动员引导社会各界自觉践行绿色生产生活，进一步凝聚污染

防治攻坚合力，推动形成美丽濮阳共建共享的浓厚氛围，现将有

关事宜通知如下。

一、宣传主题

我国是 2019年世界环境日主办国。2019年环境日世界主题

是“蓝天保卫战，我是行动者”，我市及各县（区）要紧密围绕世

界主题，以“美丽中国，我是行动者”主题实践活动为主体，聚焦

污染防治攻坚战重点工作，策划开展系列宣传活动。

— 2 —

二、宣传重点

深入宣传习近平生态文明思想和习近平总书记参加河南代

表团审议时的重要讲话精神；大力宣传全国、全省、全市生态环

境保护大会精神和各级各部门打好污染防治攻坚战总体部署、措

施进展和积极成效，反映环境质量趋于好转的基本态势；持续宣

传打好污染防治攻坚战的重点和战法，突出宣传产业结构、能源

结构、交通结构和用地结构等“四个结构”调整进展情况；广泛宣

传生态环境保护相关法律法规和污染防治科普知识，提高全社会

法治意识，引导人们正视客观存在的问题，积极参与污染治理过

程。

三、工作安排

（一）做好新闻发布。市生态环境局将组织召开市政府新闻

发布会，发布 2018年全市环境质量状况公报，发布蓝天、碧水、

净土保卫战重点工作进展情况及成效。

（二）刊发专访文章。市生态环境局将协调濮阳日报刊发市

政府领导专访文章，围绕环境日主题和绿色发展的理念、政策、

措施、行动进行访谈对话，号召企业履行主体责任，引导公众积

极参与。各县（区）结合实际，以政府领导名义，采取刊发文章、

电视讲话、专题访谈等多种形式，发出动员社会各界积极参与美

丽濮阳建设最强音。

（三）举办广场宣传活动。开展“六·五”环境日纪念宣传活

动，现场展览集中展示 2018年以来我市污染防治攻坚措施成效，

— 3 —

宣传生态环境保护工作意义，宣传环保方针、政策、法律法规，

发放环保宣传资料，并结合工作实际接受群众咨询及受理举报。

（四）四类设施集中向公众开放。市环境监测站、经开区环

保局要严格按照国家要求，每个设施开放单位至少每两个月要组

织一次开放活动。5月 20日至六五环境日期间，市环境监测站、

经开区环保局要组织已公布的四类设施单位集中向公众开放，并

于 6月 6日前报送公众开放活动开展情况单项工作总结。

（五）开展线上线下互动活动。市生态环境局将依托“濮阳

环境”微信、微博、抖音政务号等新媒体平台参加#六五环境日#

话题互动活动；依托“濮阳环境”政务抖音号开展#美丽濮阳我是

行动者#话题短视频征集活动。各县（区）生态环境部门要运用

已开通的新媒体政务号参与“六五环境日”话题互动，运用政务抖

音号参加#美丽濮阳我是行动者#抖音话题互动，并动员引导社会

公众运用抖音平台个人账号参与#美丽濮阳我是行动者#话题发

布作品。各县（区）政务号及个人账号发布的短视频，市生态环

境局将择优在“濮阳环境”政务抖音号上宣传推广。

（六）创作传播文化产品。围绕六五环境日主题和四类设施

向公众开放，设计制作形式新颖、喜闻乐见的生态环境宣传品，

免费向公众发布，持续在新媒体平台宣传推送；市局设计制作至

少 1件宣传品，县（区）视情况自行安排设计宣传产品。

（七）开展生态文明思想“七进”活动。各县（区）要紧紧围

绕环境污染防治攻坚实际，进企业、进农村、进机关、进校园、

— 4 —

进社区、进军营、进网站，加强环保法律法规和环保科普知识宣

传，重点抓好习近平生态文明建设思想进基层宣讲，实现宣讲对

象全覆盖、不断线、长流水，让伟大思想“天天见”“天天新”“天

天深”。

四、工作要求

各县（区）要高度重视、精心组织，确保各项活动取得扎实

成效。要广泛动员、积极引导，主动联合精神文明、教育、共青

团、妇联等“美丽中国，我是行动者”主办单位，发挥志愿服务组

织和志愿者作用，面向不同群体创新开展宣传活动。要及时总结、

展示亮点，各县（区）和市生态环境局有关单位认真填写 2019

年环境日宣传工作总结简表（见附件），于 2019年 6月 6日前

报市生态环境局。

联系人：政策法规宣教科 郭志力

电话：（0393）6667602

邮箱：pyhbfxk@163.com

附件：2019年环境日宣传工作总结简表

2019年 5月 20日

— 5 —

附 件

2019 年环境日宣传工作总结简表

宣传产品名称 产品类型 内容简介（50字左右）

宣传效果

实物发放

数量

网络传播

数量

…… …… …… ……

活动名称 活动类型 活动介绍（100 字左右）

活动影响

现场参与

人数

网络参与

人数

…… …… …… ……

新媒体话题

或栏目名称

发稿数量/篇 转发数量/篇 阅读量/人次

…… …… …… ……

注：请于 2019年 6月 6日前将电子件发送至 pyhbfxk@163.com

mailto:请于2019年6月6日前将电子件发送至pyhbfxk@163.com

濮阳市生态环境局办公室 2019年 5月 20日印发

	2019年环境日宣传工作总结简表